
MEDIDA 10: MOVILIDAD COORDINADA DE INVESTIGADORES 

1. Beneficiarios: país de destino 
 

PAÍS DE DESTINO TOTAL CONVOCATORIA 
ABEL-CM-2013 

CONVOCATORIA 
ABEL-CM- 2014A 

  ABS. % ABS. % ABS. % 
ESPAÑA 93 44% 67 32% 26 12% 

NORUEGA 112 53% 70 33% 42 20% 
ISLANDIA 7 3% 7 3% 0 0% 

LIECHTENSTEIN 0 0% 0 0% 0 0% 
TOTAL 212 100% 144 68% 68 32% 

 

 

ESPAÑA; 93

NORUEGA; 112

ISLANDIA; 7

LIECHTENSTEIN; 
0

1. Beneficiarios: país de destino



2. Beneficiarios: institución de origen y país de destino 
 

PROMOTOR DEL PROYECTO 
NÚMERO DE 

BENEFICIARIOS A NORUEGA A ISLANDIA A LIECHTENSTEIN A ESPAÑA 

ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % ABS. % 
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 49 23% 20 9% 7 3% 0 0% 22 10% 
CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 54 25% 29 14% 0 0% 0 0% 25 12% 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA 7 3% 4 2% 0 0% 0 0% 3 1% 
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 5 2% 3 1% 0 0% 0 0% 2 1% 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA 8 4% 5 2% 0 0% 0 0% 3 1% 
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES 11 5% 4 2% 0 0% 0 0% 7 3% 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 6 3% 2 1% 0 0% 0 0% 4 2% 
UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 11 5% 7 3% 0 0% 0 0% 4 2% 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA 12 6% 7 3% 0 0% 0 0% 5 2% 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID 9 4% 4 2% 0 0% 0 0% 5 2% 
UNIVERSIDAD JAUME I 4 2% 3 1% 0 0% 0 0% 1 0% 
UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN ANTONIO DE MURCIA 8 4% 4 2% 0 0% 0 0% 4 2% 
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 9 4% 8 4% 0 0% 0 0% 1 0% 
UNIVERSIDAD DE GRANADA 11 5% 7 3% 0 0% 0 0% 4 2% 
UNIVERSIDAD DE VALENCIA 3 1% 2 1% 0 0% 0 0% 1 0% 
INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN ENERGÍA 5 2% 3 1% 0 0% 0 0% 2 1% 
TOTAL 212 100% 112 53% 7 3% 0 0% 93 44% 

 
 
 
 
 



3. Beneficiarios: institución de origen y género 
 

PROMOTOR DEL PROYECTO 
TOTAL (ABS) TOTAL (%) 

TOTAL 
(ABS) 

TOTAL 
(%) 

% 
MUJERES 

% 
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES 

BENEFICIARIOS 
(MUJERES Y 
HOMBRES) 

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 10 39 15% 27% 49 23,11% 4,72% 18,40% 
CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 24 30 36% 21% 54 25,47% 11,32% 14,15% 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA 2 5 3% 3% 7 3,30% 0,94% 2,36% 
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 1 4 2% 3% 5 2,36% 0,47% 1,89% 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA 0 8 0% 5% 8 3,77% 0,00% 3,77% 
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES 5 6 8% 4% 11 5,19% 2,36% 2,36% 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 0 6 0% 4% 6 2,83% 0,00% 0,00% 
UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 5 6 8% 4% 11 5,19% 2,36% 2,36% 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA 2 10 3% 7% 12 5,66% 0,94% 0,94% 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID 3 6 5% 4% 9 4,25% 1,42% 1,42% 
UNIVERSIDAD JAUME I 3 1 5% 1% 4 1,89% 1,42% 1,42% 
UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN ANTONIO DE MURCIA 0 8 0% 5% 8 3,77% 0,00% 0,00% 
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 3 6 5% 4% 9 4,25% 1,42% 1,42% 
UNIVERSIDAD DE GRANADA 4 7 6% 5% 11 5,19% 1,89% 1,89% 
UNIVERSIDAD DE VALENCIA 2 1 3% 1% 3 1,42% 0,94% 0,94% 
INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN 
ENERGÍA 2 3 3% 2% 5 2,36% 0,94% 0,94% 
TOTAL 66 146 100% 100% 212 100,00% 31,13% 68,87% 
 
 
 



 

4. Meses concedidos: institución de origen y país de destino 
 

PROMOTOR DEL PROYECTO NÚMERO DE 
MESES A NORUEGA A ISLANDIA A 

LIECHTENSTEIN A ESPAÑA 

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 111,50 63,00 23,50 0,00 25,00 
CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 85,25 54,50 0,00 0,00 30,75 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA 24,00 24,00 0,00 0,00 0,00 
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 2,00 1,00 0,00 0,00 1,00 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA 10,00 9,25 0,00 0,00 0,75 
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES 16,50 6,50 0,00 0,00 10,00 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 6,00 3,50 0,00 0,00 2,50 
UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 28,00 25,50 0,00 0,00 2,50 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA 30,50 24,25 0,00 0,00 6,25 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID 10,00 4,00 0,00 0,00 6,00 
UNIVERSIDAD JAUME I 4,75 4,50 0,00 0,00 0,25 
UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN ANTONIO DE MURCIA 4,00 2,00 0,00 0,00 2,00 
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 14,00 13,00 0,00 0,00 1,00 
UNIVERSIDAD DE GRANADA 9,75 5,75 0,00 0,00 4,00 
UNIVERSIDAD DE VALENCIA 5,25 4,00 0,00 0,00 1,25 
INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN ENERGÍA 6,00 5,00 0,00 0,00 1,00 
TOTAL 367,5 249,75 23,5 0 94,25 

 
 
 
 
 



 

5. Meses concedidos: institución de origen y género 
 

PROMOTOR DEL PROYECTO NÚMERO DE 
MESES MUJERES HOMBRES 

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 111,50 17,50 94,00 
CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 85,25 33,00 52,25 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA 24,00 0,00 24,00 
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 2,00 0,50 1,50 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA 10,00 0,00 10,00 
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES 16,50 8,00 8,50 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 6,00 0,00 6,00 
UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 28,00 5,50 22,50 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA 30,50 6,00 24,50 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID 10,00 3,00 7,00 
UNIVERSIDAD JAUME I 4,75 2,75 2,00 
UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN ANTONIO DE MURCIA 4,00 0,00 4,00 
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 14,00 9,00 5,00 
UNIVERSIDAD DE GRANADA 9,75 2,50 7,25 
UNIVERSIDAD DE VALENCIA 5,25 4,00 1,25 
INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN ENERGÍA 6,00 1,00 5,00 
TOTAL 367,50 92,75 5,00 

 
 
 
 
 



 
6. Duración promedio de la estancia: número de meses / número de beneficiarios 

 

PROMOTOR DEL PROYECTO NÚMERO DE 
MESES 

NÚMERO DE 
BENEFICIARIOS 

DURACIÓN 
PROMEDIO 

DE LA 
ESTANCIA 

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 111,50 49 2,28 
CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 85,25 54 1,58 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA 24,00 7 3,43 
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 2,00 5 0,40 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA 10,00 8 1,25 
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES 16,50 11 1,50 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 6,00 6 1,00 
UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 28,00 11 2,55 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA 30,50 12 2,54 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID 10,00 9 1,11 
UNIVERSIDAD JAUME I 4,75 4 1,19 
UNIVERSIDAD CATÓLICA SAN ANTONIO DE MURCIA 4,00 8 0,50 
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 14,00 9 1,56 
UNIVERSIDAD DE GRANADA 9,75 11 0,89 
UNIVERSIDAD DE VALENCIA 5,25 3 1,75 
INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS AVANZADOS EN ENERGÍA 6,00 5 1,20 
TOTAL 367,50 212 1,73 

 


